13. (41) Ἡ δὲ πρόφασις, δι' ἣν ἔγραψε τὰς ἄλλας

⁶⁶ Prov. vi. 1, 9.

(29) Hic resumit Fel. 3 an. Mox Reg., de more, θρυ-
 λουσι. Paulo post Felck. 3 anon., ἀνθρώπινα τοῦ
 Χριστοῦ.

(30) Felck. 3 anon., αὐτὸν, ἢ ἓνα τῶν ἀνθρώπων
 εἶναι, καὶ μὴν οὐχ οὕτως, omissis intermediis.

(31) Taurin., κατ' αὐτῶν.

(32) Reg., πρὸς Ἀμμωνα. Jes. Fr. 1, πρὸς μὲν
 Ἀμμωνα. Taurin. Colb. et Felck. 3 anon., πρὸς μὲν
 Ἀμμωνῶν· sed Taurin. recentiore manu suprascriptum
 habet ἰον, id est Ἀμμώνιον. Edit. Commel.
 item, πρὸς Ἀμμωνα. Cum igitur omnes mss. et
 editio Commelin., Ἀμμωνα vel Ἀμμωνῶν habeant,
 videntur Parisienses editores nulla auctoritate ducti
 Ἀμμώνιον posuisse, quia scilicet sic infra habe-
 tur.

(33) Felck. 3 anon., ἄλλων ῥημάτων. Mox idem,
 τοῦ Χριστοῦ δεῖξας.

(34) Felckman. 3 anon., οὐκ ἐστὶν ἐν τῇ ἀμ-
 πέλῳ.

(35) Hæc, καὶ ὁ Λόγος, desunt in editis; sed in
 omnibus mss. leguntur. Mox Felck. 3 anon., ἀν-
 θρωπος ἐκλήθη. Ἀμπέλος δὲ ἐκλήθη ὁ Υἱὸς διὰ τὴν

12. Ergo Dionysius, ut Christi hostes jacitant,
 cum de Filii humanitate scribit, ipsumque rem fa-
 ctam esse ait, unum ex puris hominibus illum esse
 indicat? An quia dixit, Verbum non esse proprium
 substantiæ Patris, ipsum nobis hominibus consub-
 stantiale esse existimavit? At in aliis epistolis ne-
 quaquam ita scripsit, sed conspicuum est in iis illum
 recte sentire, quibus sane epistolis adversum hæ-
 reticos quodam modo exclamat his verbis: Vestræ
 non sum sententiæ, o Dei hostes, neque scripta
 nostra Ariō fuisse impietatis occasio: sed quando
 Sabelliariorum causa in meis ad Ammonium et Euphranorem
 litteris, 198 de agricola et vite, de-
 que aliis ejusmodi dictis mentionem feci, eo dictum
 illud est ut, humanis Domini demonstratis, persua-
 derem illis ut ne dicerent, Patrem esse qui homo
 factus est. Quemadmodum enim agricola non est vitis,
 ita qui in corpore fuit, non est Pater, sed Ver-
 bum. Verbum autem ut in vite fuit, vitis vocatum
 est, ob corporalem cum palmitibus, id est nobiscum,
 cognitionem. Hac mente ad Ammonium et Euphranorem
 scripsi: alias autem quas nisi epistolas, vestræ
 impudentiæ oppono, ut hinc sapientibus nota
 sit mea defensio, necnon recta mea in fide Christi
 sententia. Par itaque erat Arianos, si sanæ quidem
 mentis fuissent, talem de episcopo habere existima-
 tionem: *Omnia enim clara sunt intelligentibus, et
 recta invenientibus scientiam* ⁶⁴. Quandoquidem au-
 tem catholicæ Ecclesiæ fide non eruditi, in imple-
 talem sunt collapsi, ac mente denique excaecati,
 quæ recta sunt obliqua existimant, dicuntque lucem
 tenebras, tenebrasque lucem arbitrantur; operæ
 pretium fuerit ut aliarum Dionysii epistolarum verba
 adhibeamus, allatis ad majorem hæreticorum con-
 futationem earum scribendarum causis; quarum
 lectio nos ad talia de viro sentienda atque loquenda
 induxit.

13. Hæc verò causa illi fuit alias conscribendi

D πρὸς τὰ κλήματα. Theodoretus vero hunc locum
 citans Dial. 1, sic habet: Ἀμπέλος δὲ ἐκλήθη ὁ Κύ-
 ριος διὰ τὴν περὶ τὰ κλήματα.

(36) Felck. 3 anon., καὶ Σαμωνῶν ἔγραψα ἐπιστο-
 λην. Πρὸς δὲ τὴν.

(37) Taurin. et Jes., ἀνατίθημι. Ibidem Felck. 3
 anon., ἵνα καὶ περὶ τῆς ἐπιστολῆς ἥς θρυλλεῖτε γνώ-
 σιν οἱ φρόνιμοι. Qui codex mox desinit in voce
 φρόνησιν. Statimque in eodem subjungitur Epist. ad
 Joannem et Antiochum.

(38) Τὴν deest in Reg. et in editis desideratur:
 habetur autem in Taurin. Jes. et Fr. 1.

(39) Καὶ ante τὰ deest in Taurin. Colb. Jes. Sed
 legitur in omnibus editis et in Reg.

(40) Taurin. Colbert. Jesuit. Fr. 1, τὸ δὲ σκότος
 φῶς, omissis intermediis.

(41) Hæc verba, Ἡ δὲ πρόφασις δι' ἣν ἔγραψε
 τὰς ἄλλας ἐπιστολάς, ἐστὶν αὕτη, ad modum tituli
 jacent in omnibus editis et manuscriptis, quasi quæ
 subsequuntur alium constituerent tractatum. Tau-
 rin. vero sic ad marginem habet: Λόγος ὁ τοῦ με-
 γάλου Ἀθανασίου. *Magni Athanasii liber secundus.*

epistolas. Cum Dionysius episcopus, postquam de Pentapolitanis illa didicerat, epistolam, uti jam dixi, contra Sabellii hæresim, ad Ammonium et Euphranorem, studio religionis permotus, scripsisset; quidam ex Ecclesia fratres, sanæ quidem doctrinæ homines, non sciscitati tamen eum qua de causa ita scripsisset, Romam se contulere, illumque apud cognominem Dionysium Romanum episcopum accusarunt. Quibus ille auditis, una scripsit et contra Sabellii sectatores et contra eos qui ejus essent sententiæ, quam cum post Arius protulisset, ab Ecclesia est ejectus: æqualem aïens, licet ex diametro oppositam, Sabellii impietatem, eorum blasphemiam qui dicunt, Verbum Dei creaturam, opificium et rem factam esse. Misit quoque ad Dionysium litteras, ut indicaret, qua de re accusatus ab illis fuisset. Ille vero quamprimum sui purgandi causa libros edidit, quos inscripsit, *Elenchus*, et *Apologia*. Hic animadvertas velim execrandam Christi hostium officinam, et quo pacto ad suam ipsi ignominiam hæc moverint: cum enim Dionysius Romanus episcopus adversus eos etiam scripserit, qui dicunt Filium Dei creaturam et rem factam esse, liquido constat, non jamprimum, sed olim quoque ab omnibus anathemate damnatam fuisse Christi hostium Arianorum hæresim. Deinde cum Dionysius Alexandrinus episcopus de epistola sua sese purgavit, palam est illum, nec ejus fuisse sententiæ quam ei ascribunt, neque omnino prava Arii doctrina imbutum fuisse.

14. Et sane satis esset ad integram Arianorum confutationem, et ad demonstrandam eorum calumniam, quod Dionysius de iis etiam quæ isti jactitant, sese purgaverit: non enim contendendi animo scripsit, sed sui defendendi suspicionisque amovendæ causa: cum vero eas depellit criminationes, quid aliud agit quam quod omnem criminis suspicionem levat, et in hoc Arianos sycophantas esse arguit? Sed ut ex iis quæ sui defendendi causa scripsit magis confundantur, age, ejus tibi verba proponam: ut hinc noveris, Arianos pravæ mentis homines esse, Dionysiumque ab eorum erroribus alienum. Et primo quidem epistolam suam inscripsit, *Apologiam* et *Elenchum*. Quid sibi vult illud, nisi quod et obrectatores suos arguit, et scripta sua propugnat, ostendens se, non ea mente qua suspicatus est Arius, scripsisse, sed licet eorum meminerit quæ de Domino secundum humanitatem